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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou a následnou implementací
systému pro testování REST API, který bude realizován jako webová služba.
Výsledná aplikace je naprogramována jako jednostránková aplikace za použití
javascriptového frameworku AngularJS. Mimo samotnou implementaci apli-
kace obsahuje tato práce i analýzu existujících řešení a otestování uživatel-
ského prostředí pomocí Nielsenovy heuristické analýzy.

Klíčová slova REST API, testování, spolupráce v týmu, open source

Abstract

This bachelor thesis consists of technical analysis followed by implementation
of web application used for testing REST API. This application is built on
top of javascript framework AngularJS as one-side application. Except imple-
mentation, this thesis contains analysis of existing services and constructing
Nielson’s heuristic analysis for testing of user interface.

Keywords REST API, testing, team cooperation, open-source
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Úvod

Vytvoření větší aplikace se v dnešní době neobejde bez testování, které zaru-
čují, že aplikace funguje dle očekávání. Díky zavedení systémového testování
lze odhalit mnoho chyb již rané fázi vývoje, tudíž je pochopitelné, že řádné
testování aplikace už v rámci jejího programování dokáže nejen zrychlit pro-
ces vývoje, ale zároveň ho i zefektivnit a přispět k celkové udržovatelnosti
projektu. Proto jsem se rozhodl vypracovat v rámci bakalářské práce aplikaci,
která zjednoduší proces testování aplikací postavených na REST API.

V následujícím textu nejdříve uvedu existující služby, následně provedu
analýzu potřeb a očekávání uživatelů. Na tento průzkum bych rád navázal
technickou analýzou završenou implementací funkční aplikace. V práci se chci
zaměřit na návrh uživatelského prostředí, který se samozřejmě neobejde bez
otestování přístupnosti.

Cílem práce není vytvoření aplikace, která by funkční výbavou mohla kon-
kurovat již existujícím a vyspělým službám. Cílem je nabídnout alternativu v
oblasti testování menších SPA aplikací.

Dílčím (a čistě mým osobním) cílem je seznámení se s novými technologi-
emi, které budou vybrány pro účely implementace.
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Kapitola 1
Testování REST API

1.1 Co je to REST API?

REST je zkratka pro Representational State Transfer. Jedná se o způsob ná-
vrhu architektury aplikace. První idea tohoto typu architektury byla uvedena
roku 2000 Royem Fieldingem [1].

REST popisuje přístup k datům, kde každý zdroj1 je definován jako URI2.
Nad každým zdrojem REST definuje metody přístupu - získání (GET), vytvo-
ření (POST), editace (PUT) a smazání (DELETE).

REST sám o sobě není vázán na žádný konkrétní protokol, nicméně vzhle-
dem k jeho velkému využívání při návrhu webových a mobilních aplikací[1] je
provozován hlavně na protokolu HTTP 3.

1.2 Možnosti testování

Pro jednoduchost a využití v rámci mé bakalářské práce budu v následujícím
textu uvažovat REST postavený na HTTP protokolu.

Pro přístup k jednotlivým zdrojům, resp. jejich URI je zapotřebí nástroj,
který umožňuje odeslat požadavky metodou GET, POST, PUT a DELETE. (Občas
se používá ještě OPTION pro zjištění, jaké HTTP metody jsou podporovány
serverem.)

Jeden z nástrojů je curl. Jedná se o nástroj dostupný z příkazového řádku,
umožňující nastavit širokou škálu parametrů odeslaných jako HTTP požada-
vek [2]. Pro účely testování se curl samo o sobě nepoužívá, neboť vyžaduje po-
měrně velké úsilí na kontrolu odpovědi serveru. Nicméně curl, resp. knihovna
libcurl je implementována v mnoha programovacích jazycích, díky čemuž

1Zdrojem mohou být data nebo třeba stav aplikace
2Uniform Resource Identifier
3Hypertext Transfer Protocol
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1. Testování REST API

vytváří více či méně robustní řešení se zachováním funkcionality samotného
curl. Příkladem může být PHP [3] nebo Python [4].

Uživatelsky přívětivějším způsobem testování API jsou nástroje vytvářející
dotazy pomocí curl (resp. libcurl) za uživatele. Nabízí grafické prostředí,
kde si uživatel může do textových polí vložit vstupní data. Tyto nástroje
nejsou složité na naprogramování, některé frameworky (pro PHP např. Re-
stler) nabízejí generování tohoto prostředí automaticky [5]. Tato metoda je
příjemná pro vývoj, resp. procházení API, avšak pro testování je nepohodlná.
Tento způsob - stejně jako předchozí - vyžadují kontrolu od uživatele.

Dalším stupněm je ruční psaní testů pomocí mnoha nástrojů (Jasmine,
behat, . . . ). Výhoda těchto technologií je jejich variabilita. Použití těchto ná-
strojů s sebou nese i nutnost naučit se zapisovat testy v požadovaném formátu
(jazyce).

Posledním krokem, který zmíním, je kombinace posledních dvou řešení -
tedy grafická aplikace umožňující spouštět testy a zároveň kontrolovat jejich
výsledek, což je tématem mé bakalářské práce.
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Kapitola 2
Existující služby

Vzhledem k faktu, že tvorba API není v dnešní době nic neobvyklého, exis-
tuje několik nástrojů, které řeší stejný (nebo podobný) problém jako moje
bakalářská práce. Při průzkumu existujících řešení jsem našel služby Apiary,
Runscope a vREST. Z desktopových aplikací se krátce zmíním i o SoapUI.

Jednotlivé služby zde krátce představím a zhodnotím jejich funkční výbavu
a následně i uživatelské prostředí pomocí Nielsenovy heuristické analýzy.

2.1 Hodnocení funkcionality

V této části hodnocení se zaměřím na funkcionalitu bez přihlédnutí k uživatel-
skému prostředí. Následující text bude obsahovat popis funkcionality, případně
slovní doplnění.V poslední části textu budou poznatky shrnuty do stručné ta-
bulky.

Dostupnost a podpora

• Dostupnost na různých platformách (prohlížečích, mobilních zařízení)

• Dostupnost a přehlednost nápovědy

• Lokalizace aplikace

• Cena - pro jednotlivce, tým do 10 osob a větší tým

Funkcionalita

• Možnosti typů validací (definice vlastního validátoru, seznam dostup-
ných validátorů atp.)

• Řetězení dotazů (předávání parametrů z odpovědi jednoho dotazu do
požadavku druhého dotazu)

5

2. Existující služby

• Podpora datasetů pro spouštění testů

• Organizace testů do logických celků (vytváření tzv. test-case)

Podpora práce v týmu

• Podpora projektů

• Podpora týmových rolí (správa oprávnění pro jednotlivé role/členy)

Integrace do aplikací třetích stran

• Integrace do nástroje pro kontinuální integraci (API, plugin, . . . )

• Integrace do project management nástrojů (Jira, Redmine, Track, . . . )

2.2 Nielsenova heuristická analýza

Nielsenova heuristická analýza je způsob, jakým lze posoudit přístupnost a
použitelnost uživatelského rozhraní. Analýza spočívá v porovnání aktuálního
stavu aplikace se seznamem heuristik, jejichž seznam je uveden na adrese
https://www.nngroup.com/articles/ten-usability-heuristics/.

Tento způsob hodnocení je většinou prováděn alespoň třemi experty, neboť
se očekává, že každý odborník dokáže odhalit pouze určitou část možných
problémů. Podle Jacoba Nielsena platí, že každý hodnotitel odhalí zhruba
35 % problémů [6]. Zároveň ale upozorňuje na fakt, že se zvyšováním počtu
hodnotitelů neroste počet nalezených problémů lineárně. Tento vztah ilustruje
obrázek 2.1.

2.2.1 Postup při provádění analýzy

Pro účely této práce budu Nielsenovu heuristickou analýzu provádět pouze
sám. Účelem této práce není detailně rozebírat existující nástroje. Nicméně pro
objektivní hodnocení všechny nalezené nedostatky v jedné aplikaci prověřím
i ve všech zbývajících. Věřím, že se mi tímto přístupem podaří heuristickou
analýzu provést důkladně a v míře dostatečné pro účely této práce.

Vzhledem k faktu, že heuristiky jsou definována možná až velmi obecně,
dovolím si heuristickou analýzu provést podle heuristik uvedených v předmětu
BI-TUR v roce 2016. Tato pravidla byla zjednodušena a upravena pro přímé
použití v oblasti webových aplikací [7]. Konkrétně se jedná o tyto návodné
otázky (převzato z [7]):

1. Ví uživatel vždy, kde se nachází (navigace). Ví uživatel vždycky, v jakém
je aplikace stavu?

6
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2.2. Nielsenova heuristická analýza

Obrázek 2.1: Vztah počtu hodnotitelů na počet nalezených problémů v pří-
stupnosti. Převzato z [6].


[…]

můžeme spustit databázové migrace příkazem:

./node_modules/sequelize-cli/bin/sequelize db:migrate

Posledním krokem je pak spuštění aplikace (v případě že neběžela), nebo
její restart. V případě, že aplikace již běží, změny se projeví až po jejím re-
startu.
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6.4. Nasazení na rest.kvacek.cz

6.4 Nasazení na rest.kvacek.cz

Pro demonstrační účely jsem aplikaci nasadil na server, ze kterého je dostupná
na URL adrese http://rest.kvacek.cz.

Tento server je provozován na OS Ubuntu společně s Apache 2.4.7 jako
webserver. Fungují na něm aplikace psané jak v NodeJS, tak i v PHP. Pro kont-
rolu aplikací v NodeJS je používán supervisor (http://supervisord.org/).
Apache je nastavený jako reverzní proxy server.

Nový proces spravovaný pomocí nástroje supervisor jsem přidal jako
nový soubor v /etc/supervisor/conf.d/kvacek-rest-tester.conf s následujícím
obsahem:

[program:kvacek-rest-tester]
environment=NODE_ENV=production,PORT=4002
command=node /var/www/node/kvacek-rest-tester/app.js
user=www-kvacek
group=www-kvacek
autostart=true
autorestart=true
stdout_logfile=/var/log/supervisor/kvacek-rest-tester.log

Jak je vidět z konfiguračního souboru, aplikace na serveru běží na portu
4002, v produkčním režimu a je nastavená na automatické spuštění a automa-
tický restart. Aby supervisor zaznamenal změny, je potřeba ho restartovat
a následně proces spustit. Pro tento účel jsem použil následující příkazy:

# service supervisor restart
# supervisorctl start kvacek-rest-tester

Druhou změnou byla úprava konfigurace Apache. Do souboru s konfigurací
pro doménu kvacek.cz jsem přidal sekci s definicí nového VirtualHost-u,
která vypadá takto:

<VirtualHost *:80>
ServerName rest.kvacek.cz
ProxyRequests on
Options -Indexes
ProxyPass / http://localhost:4002/

</VirtualHost>

Poslední úpravou byla změna práv uživatele (v tomto případě www-kvacek)
tak, aby měl právo zápisu do adresáře /var/www/node/kvacek-rest-tester. Ná-
sledně jsem obnovil nastavení Apache příkazem service apache2 reload a
aplikace byla nasazena.
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6. Nasazení

6.4.1 Poznámka k nasazení

V tuto chvíli je aplikace dostupná pouze na nezabezpečeném protokolu http.
Pro reálné nasazení toto řešení není z hlediska bezpečnosti vůbec dostaču-
jící, neboť veškerá komunikace je přenášena nešifrovaně. Vhodnějším (a pro
produkční nasazení nutným) protokolem je využití https.

Dále by jistě bylo potřeba upravit nastavení databáze a optimalizovat její
výkon. PostgreSQL nasazený na uvedeném serveru využívá výchozí konfigu-
race, která je dodávána společně s instalačním balíkem.
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Závěr

V úvodu práce jsem provedl průzkum existujících služeb, které umožňují tes-
tování REST API. Byl jsem překvapen, když jsem našel jen dvě služby, jejichž
primárním účelem je právě testování samotného API a jednu službu, která
spouštění testů sice umožňuje, ale testování není jejím primárním účelem.
Očekával jsem, že podobných služeb bude více.

V následujících částech jsem provedl průzkum ohledně funkčnosti a způ-
sobu používání podobné aplikace, ze kterého vyplynulo, že uživatelé nechtějí
nejprve definovat všechny metody a parametry API a až následně doplňo-
vat vstupní data, ale více uvítají jednoduché vložení samotného požadavku.
Tomuto požadavku jsem uzpůsobil i následující části práce, kterými byla tech-
nická analýza a samotná implementace.

Hlavní částí implementace bylo navržení vhodného uživatelského rozhraní
a jeho následné otestování. Pro účely testování rozhraní jsem se rozhodl zvolit
Nielsenovu heuristickou analýzu. Testoval jsem wireframy, na základě kte-
rých jsem následně navrhl funkční prototyp aplikace. Tento prototyp jsem
nechal ještě jednou otestovat a na základě připomínek od tří potencionál-
ních uživatelů upravil uživatelské prostředí do podoby finální aplikace. V
závěru implementace jsem zdrojový kód uvolnil prostřednictvím služby Gi-
tHub jako open source pod licencí MIT. Aplikace je dostupná na URL adrese
http://rest.kvacek.cz.

Touto prací se mi podařilo splnit i vedlejší cíle, kterými bylo seznámení
se jednak se samotným návrhem a testování uživatelského prostředí a jednak
i seznámení s novými technologiemi. Zvlášť zajímavé pro mně bylo testování
wireframů, které jsem testoval jako obsluhovanou maketu. Nikdy před tím
jsem nic podobného nedělal, proto nedokáži posoudit, zda byl celý průběh
testování veden správně a zda jsem z něj vytěžil maximum.

Výsledná aplikace se jistě nemůže svojí funkční výbavou rovnat ani jedné z
analyzovaných služeb, což ovšem už od samotného počátku práce nebylo cílem.
Může ale sloužit jako jednoduchý nástroj pro základní ověření funkcionality
menší aplikace využívající REST API.
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Příloha A
Seznam používaných pojmů

Ajax polling Neustálé (periodické) dotazování serveru

Backend část aplikace starající se o vlastní funkční logiku aplikace

Dataset data organizovaná ve strojově čitelném formátu (CSV, XLS, . . . )
určená pro dávkové načtení dat

Deployment nasazení aplikace do provozu

Issue tracker nástroj na evidenci úkolů, chyb a požadavků

Mockovaná metoda Metoda, která se tváří jako funkční, nicméně se jedná
jen o „atrapu“

Test case sada testů určená pro spuštění v jedné dávce

Wireframe Návrh rozložení prvků aplikace, „drátěný model“
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Příloha B
