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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Běžně obtížné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny. (Nevyjadřuji se pouze k implementaci, kterou jsem důkladně nezkoušel.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Počet stran přesahuje běžný rozsah BP, žádnou část ale nepovažuji za zbytečnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci jsem nenarazil na věcnou chybu, vše na sebe logicky navazuje, text je velmi čtivý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám vyloženě zásadní připomínku. U některých obrázků, jichž student zřejmě není autorem, chybí citace.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Při pokusu o přístup na instanci odkazovanou z textu práce jsem skončil už na začátku - z důvodu chyby v aplikaci nebylo
možné se zaregistrovat ani přihlásit. Software na médiu, které je přiložené k práci, jsem nezkoušel. Funkčnost výsledné
aplikace je tedy pro mě otazníkem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Nehodnotím samotnou implementaci, z textu práce ale plyne, že jde o něco, co zcela jistě v praxi využití najde, sám bych rád
takovou aplikaci používal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Ačkoli z důvodu chyby nemohu hodnotit implementaci, práce studenta na mě udělala velmi dobrý dojem. Každá část textu je
velmi promyšleně a precizně zpracovaná, student zdůvodňuje své kroky a v práci je vše, co by tam mělo být. Hodnocení A
navrhuji za předpokladu, že finální aplikace je funkční.

Podpis oponenta práce: